
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032800011

11

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

12º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912300610/2013; Data de
Assinatura do Termo: 15/03/2019; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: POSTAL LETTER SERVIÇOS POSTAIS E COMERCIO LTDA EPP denominada
- AGF PAULISTANO; Objeto: Adequar o Contrato de Franquia Postal a legislação aplicável,
a situações factuais e adequações verificadas no decorrer da Gestão Contratual,
Signatários: Marcos Venicio Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da
Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Marcelo
Charak, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912312695/2012; Data de
Assinatura do Termo: 18/03/2019; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: FLY POST COMERCIO E SERVIÇOS DE POSTAGEM LTDA EPP denominada
- AGF TIRADENTES ; Objeto: Adequar o Contrato de Franquia Postal a legislação aplicável,
a situações factuais e adequações verificadas no decorrer da Gestão Contratual,
Signatários: Marcos Venicio Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da
Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Carlos
Eduardo dos Santos Gomes, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912296827/2012; Data de
Assinatura do Termo: 19/03/2019; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: GIGIO MAGAZINE LTDA denominada - AGF OSAKA; Objeto: Adequar o
Contrato de Franquia Postal a legislação aplicável, a situações factuais e adequações
verificadas no decorrer da Gestão Contratual, Signatários: Marcos Venicio Barbosa da
Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de
Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Abel Pereira dos Santos, pela Contratada.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 GO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Goiás COMUNICA ao Sr. PAULO ASSUNÇÃO DO NASCIM E N T O,
representante da empresa PA NASCIMENTO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N°
07.800.755/0001-10, após frustradas as tentativas de entrega de correspondência no
endereço citado no contrato, que a peça recursal apresentada por essa empresa relativa à
penalidade de multa no valor de R$ 21.293,25 (vinte e um mil duzentos e noventa e três
reais e vinte e cinco centavos), aplicada em decorrência de irregularidades na execução do
objeto do Contrato 211/2016, foi indeferida conforme Relátorio n° 4 - SADM/GO e
NOTIFICA a comparecer em Agência Própria dos Correios para fazer o recolhimento de R$
21.293,25 (vinte e um mil duzentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos) e
enviar o comprovante de pagamento para a SUPERVISÃO DO CSC LOCAL ADMINISTRATIVO
- SADM-GO, com endereço à Avenida São Paulo, s/n, bloco B, Vila Brasília, Aparecida de
Goiânia/Go, CEP 74.905-903, em até 05 (cinco) dias úteis contados a partir desta
notificação. Em caso da não apresentação do comprovante de quitação de multa no prazo
estipulado, este processo será encaminhado para cobrança judicial. Processo
Administrativo nº. 53116.002479/2017-34.

PAULO ROBERTO COSTA
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo Nº CTR/SC 060/2019; Objeto: Prestação de serviços de mão de
obra temporária, no âmbito da SE/SC; Contratada: 08.821.054/0001-20 / ALVO RH
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS; Data de Assinatura: 25/03/2019; Vigência: 12 meses; Valor
Global: R$ 2.684.730,99 (dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil setecentos e trinta
reais e noventa e nove centavos); Origem: Pregão Eletrônico Nº 052/2018-SE/PR; Ata de
Registro de Preços: ARP/SC 065/2018.

EXTRATO DE RESILIÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 33/2016; CONTRATADA: VILSON RENATO DIAS VIANA - ME - CNPJ/ sob o nº
53136.003467/2017-99; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE
CARGA ECT, NA LINHA LTR-PR 301. DATA DE RESCISÃO: desativação/encerramento em
07/04/2019; MOTIVO: Revisão da malha e a necessidade de ajustes das linhas;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: a rescisão encontra-se respaldada no art. 79, II da Lei
8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FRANQUIA POSTAL Nº 9912309113/2012, de
instalação e operação de unidade de atendimento designada Agência de Correios
Franqueada - AGF Júlio Junqueira. OBJETO: 1.1 Alterar o endereço de instalação da AGF
Júlio Junqueira . CONTRATADA: Agência de Correios Franqueada CORAÇA & VIEIRA LTDA.
Data de assinatura e vigência: 25/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FRANQUIA POSTAL Nº 9912317341/2013, de
instalação e operação de unidade de atendimento designada Agência de Correios
Franqueada - AGF Emiliano Perneta. OBJETO: 1.1. Prorrogar o Termo Aditivo ao Contrato
de Franquia Postal, que autoriza a instalação da Área Acessória do tipo Guichê Avançado
Contingencial. CONTRATADA: Agência de Correios Franqueada Emiliano Perneta EIRELI.
Data de assinatura: 18/03/2019. Data de vigência: 25/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FRANQUIA POSTAL Nº 9912281214/2011, de
instalação e operação de unidade de atendimento designada Agência de Correios
Franqueada - AGF Vila Bancária. OBJETO: Alterar o endereço da Área Acessória em Imóvel
Distinto . CONTRATADA: Agência de Correios Franqueada XAVIER DA SILVA POSTAG E N S
LTDA.- ME. Data de assinatura e vigência: 18/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 37/2015; Objeto: Prestação de serviço de transporte
rodoviário de carga ECT, na linha LTR-PR - 104; Alteração contratual a partir de
22/03/2019, com Alterar Ficha Técnica referente à linha LTR 104, face redução de
percurso, de numero de veículos e redução do valor global; CNPJ Contratada:
14.339.546/0001-86/ THIFA ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA - EPP; Valor Mensal do
Contrato: R$ 628.260,86 (seiscentos e vinte e oito mil duzentos e sessenta reais e
oitenta e seis centavos). Data de Assinatura: 22/03/2019.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 RS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CTR/05/2019; Data da Assinatura: 13/03/2019; Contratada: 90.234.634/0001-
00/CONSTRUTORA KAS LTDA; Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE GALPÃO ESTRUTURADO LONADO E TOLDO MEIA
ÁGUA NO CTCE EM PORTO ALEGRE; Valor global contratado: R$ 59.800,00 (cinquenta e
nove mil e oitocentos reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - SE/RS

Prestação de serviço de transporte urbano de carga postal, na modalidade
LINHAS DE COLETA E ENTREGA - LCE, para atuação na Unidade CEE Norte, conforme
especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das
propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das
propostas: 10h do dia 22/04/2019. Início da disputa de preços: 14h do dia 22/04/2019. O
edital poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220 4842 e 3220 8485 ou
pelo e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.10.0104.07; Data de Assinatura: 26/03/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO E ECONÔMICO, PRODUÇÃO E
AGRICULTURA FAMILIAR - SEMAGRO; CNPJ 27.351.589/0001-29; Objeto: Prorrogação de
Prazos; Prazo de Utilização: 29/03/2020; Prazo de Prestação de Contas: 28/05/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 365001

Nº Processo: 0000003255. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
verificação documental.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/03/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°,
15°, 16° e 17° Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/03/2019) 365001-36801-2019NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 129/2018
Termo de Apostila ao Contrato n° 35/2018/2200-TB
Data de Assinatura: 21/03/2019
Apostilada: EMPRESA SOLUTION SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI EPP
CNPJ: 17.399.472/0001-61
Objeto: Procede-se a repactuação retroativa a janeiro de 2019, passando o valor mensal do
CONTRATO de R$ 31.245,20 (trinta e um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte
centavos) para R$ 32.219,10 (trinta e dois mil, duzentos e dezenove reais e dez centavos)
e o valor anual de R$ 374.942,40 (trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e quarenta
e dois reais e quarenta centavos) para o R$ 386.629,20 (trezentos e oitenta e seis mil,
seiscentos e vinte nove reais e vinte centavos), conforme planilha de folhas 598/604, que
fica fazendo parte integrante deste Termo de Apostila.
Fundamentação Legal: art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993.
Signatário p/Telebras: Antônio José Mendonça de Toledo Lobato (Diretor Administrativo-
Financeiro) e Isabela Aquino Schneider (Gerente de Logística).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras
convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada na sede
da Companhia, situada no SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial
Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, no dia 16 de abril de 2019, às 15
horas, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1.Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar o
Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras, acompanhados do parecer
do Conselho Fiscal e do Relatório dos Auditores Independentes sobre as
Demonstrações Contábeis, referentes ao exercício social de 2018;

2.Proposta da Administração para destinação do resultado;
3.Eleição de membros do Conselho Fiscal e seus respectivos Suplentes;
4.Eleição de membros do Conselho de Administração;
5.Homologação do Conselheiro Maximiliano Salvadori Martinhão;
6.Fixação da remuneração dos membros da Diretoria, dos membros dos

Conselhos de Administração e Fiscal e do Comitê de Auditoria Estatutário;
7.Alteração Estatutária, ao estabelecido na Lei nº 13.303, de 30 de junho de

2016, bem como ao seu Decreto regulamentador (Decreto nº 8.945, de 27 de
dezembro de 2016). Conforme segue: alterar o Art. 29 - IV, alíneas "a", "b", "c", "d"
e "e", bem como os §1º, §2º, §3º, §4º, §5º, §6º e §7º, com inclusões; Art. 30 - II, III,
IV, V, com inclusões; Art. 50 - IV e V; Art. 54 - inclusão do inciso XLIII; Art. 56, caput;
Art. 61. XVI, XVII; Art. 62 - inclusão do inciso XII; Art. 66 - II e III alíneas "c" e "d",
§s 1º, 2º e 3º; Art. 91, caput; Art. 101, §2º.

Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede social da
Empresa, no SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center -
Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com Investidores,
com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas do início de instalação da
Assembleia.

Os acionistas participantes da Custódia Fungível de Ações Nominativas nas
Bolsas de Valores, que desejarem participar da Assembleia Geral Ordinária, deverão
apresentar extrato fornecido pelo custodiante, contendo sua posição acionária
atualizada.

O aviso aos acionistas, onde é colocado à disposição a documentação
relativa ao item 1 da ordem do dia, foi publicado na forma da lei e encontra-se
disponível na Internet nos sites: www.telebras.com.br, www.cvm.gov.br e
www.b3.com.br.

Brasília-DF, 28 de fevereiro de 2019
MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO

Presidente do Conselho de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-28T00:52:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




